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imellem at sige: Hvis I ikke kan gøre det godt 
nok, så gør vi det ganske enkelt for jer. 

Kl. 13:51 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 13:51 
Henrik Rasmussen (KF): 
Jeg vil ikke tage så store ord i min mund at sige, 
at det er Guds gave, men jeg vil sige, at det er 
demokratiets gave til nærdemokratiet, at vi har 
kommunerne. Derfor vil jeg bakke dem op til 
sidste åndedrag. 

Kl. 13:51 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Vi går videre i ordførerræk- 
ken, og den næste ordfører er De Radikales ord- 
fører, og det er fru Marianne Jelved. 

Kl. 13:51 
(Ordfører) 
Marianne Jelved (RV): 
I Det Radikale Venstre så vi gerne, at de mange 
millioner kroner -  jeg tror, det er godt 100 mio. 
kr. -  der bliver brugt i disse år til at udvikle obli- 
gatoriske nationale test, blev brugt til noget 
mere fornuftigt. Vi gav dem gerne til øget forny- 
else og opdatering, så vi får tidssvarende under- 
visningsmaterialer i alle skoler. 

Men vi er nu også trygge ved, at vi har foræl- 
drevalgte bestyrelser rundtomkring på skolerne, 
og at vi har kvikke og dygtige elevråd. Jeg har i 
hvert fald selv anbefalet elevorganisationernes 
formand, Anemone Birkebæk, at mobilisere ele- 
verne i forhold til både deres forældrevalgte 
skolebestyrelser og deres kommunalbestyrelser, 
hvis eleverne, som jo er dem, der har det tættest 
på, oplever, at deres materialer er totalt utids- 
svarende, og ikke mindst, hvis de oplever, at de 
fysiske rammer for deres skoledag er stærkt util- 
fredsstillende. 

Det er de jo altså nogle steder, for ellers ville 
vi jo ikke opleve de demonstrationer, vi gjorde 
for et par måneder siden, hvor eleverne faktisk 
markerede deres ønske om at have ordentlige 
fysiske forhold på deres skoler, også forhold, der 
gør, at man fra lærerside kan variere undervis- 
ningen. Jeg er enig med SF i behovet for at skabe 
undervisningsmuligheder, som giver anledning 
til at kunne undervise på andre måder end ved 
at anvende den traditionelle klasseundervis- 
ning. Men som sagt er hele ideen med at have 
forældrevalgte skolebestyrelser jo, at de har et 
øje med på de forhold, der er på deres børns 
skoler, og at de også er i stand til at tage en dia- 
log og en debat med kommunalbestyrelsen i det 

omfang, de finder det nødvendigt, for at skabe 
en handlingsplan for, hvordan man udvikler og 
renoverer skolerne. 

Jeg vil gerne sige, at der gennem 1990'erne jo 
hvert år har været indgået en aftale med kom- 
munerne, og jeg tror faktisk, at der hvert eneste 
år også har været lavet aftaler om ekstraordi- 
nært afsatte midler til anlæg og til renovering af 
skoler på forskellig vis, som kommunerne har 
kunnet søge om at få del i. Nogle gange skulle 
de også lægge krone til krone eller på anden 
måde bidrage selv. Det har undervisningsmini- 
steren vistnok også gjort rede for heroppefra. 
Det er mit indtryk, at det også er fortsat, efter at 
den nye regering kom til -  jeg bliver ved med at 
kalde det den nye regering, det kan det jo ikke 
blive ved med at være. VK-regeringen har altså 
gjort det, og vi har også hørt, at der er afsat en 
kvalitetsreformpulje på 50 mia. kr. Efter min og , 
Det Radikale Venstres opfattelse er der ikke 
mange ekstra penge i de 50 mia. kr. over 10 år, 
hvis vi fortsætter med de anlægsinvesteringer, 
vi har, inden for den ramme, som er fornuftig på 
nuværende tidspunkt i forhold til konjunktur- 
situation osv. 

Men lad det ligge. Det er en diskussion, vi ta- 
ger et andet sted. Under alle omstændigheder er 
der løbende sket en renovering af skolerne, men 
der er stadig væk steder, hvor det ikke er godt 
nok, og det skal vi selvfølgelig appellere til, at 
Skole og Samfund og skolebestyrelserne, skole- 
ledelserne og kommunalbestyrelserne tager på 
sig. Jeg er stadig væk så optimistisk, at jeg tror 
på, at det kommunale selvstyre er den bedste 
måde at styre og udvikle skolerne på, og derfor 
opfordrer jeg til, at vi henvender os til vores par- 
tifæller rundtomkring i kommunerne igen for 
om ikke andet så for at få lavet en plan, således 
at der samlet kan forhandles. Hvis der ikke er 
midler nok i kommunerne -  nu foregriber jeg et 
spørgsmål fra Socialdemokraterne -  så må der 
forhandles om det, og det må prioriteres under 
de kommunale forhandlinger. 

Kl. 13:55 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er Ny Al- 
liances ordfører, og det er hr. Anders Samuelsen. 

Kl. 13:56 
(Ordfører) 
Anders Samuelsen (NY): 
Igen har vi her et forslag fuldt af gode intentio- 
ner, som koster en masse penge. Man bliver 
nødt til at sige, at tingene jo skal hænge sam- 
men, og derfor må jeg igen henvise til, at der nu 


